宝坻区财政局文件
 宝财综〔2023〕10号                  签发人：陈建波

宝坻区财政局关于进一步做好政府购买服务预算编制和执行工作的通知

各区直预算单位、各街道办事处、镇人民政府：
近年来，我区政府购买服务在加快转变政府职能，改善公共服务供给，推进财政支出方式改革方面成效明显，其内容和范围逐渐扩大到医疗、教育、信息技术、设施养护、社会救助、养老等服务领域，有效降低了财政成本，提高了资金使用效益。但是，从各项审计结果反馈情况来看，个别单位仍存在预算编制不规范、购买边界把握不准确、绩效评估评价缺失、合同管理不规范等问题。为进一步加大改革力度，规范政府购买服务管理，根据《政府购买服务管理办法》（中华人民共和国财政部令第102号）、《天津市财政局关于进一步做好政府购买服务预算编制和执行工作的通知》、《天津市财政局关于加强我市区级政府购买服务绩效考核管理有关工作的通知》等规定，现就进一步做好我区政府购买服务预算编制和执行工作有关事项通知如下：
一、加强预算编制和调整管理
政府购买服务预算是部门预算的重要组成部分，应当随部门预算同步编制，凡属于政府购买服务的项目应全部纳入部门预算管理，做到“应编尽编”。政府购买服务项目所需资金应当在部门预算中统筹安排，并与中期财政规划相衔接，未列入预算的项目不得实施。跨年度执行的政府购买服务项目，应当按年度编制政府购买服务预算。
政府购买服务预算经人大批复后，原则上不得调整。各单位应当根据已批复的预算，编制实施计划，并依法开展购买活动。年度执行中确需调整预算的，应当按规定程序在预算一体化系统中进行预算调剂。年度内追加或调整部门预算，涉及政府购买服务项目支出时，应当同时追加或调整政府购买服务预算。
二、动态调整编制指导性目录
区级财政部门根据市级财政部门指导性目录，结合本地区社会经济发展实际情况，动态编制调整指导性目录，按规定程序向社会公开。各部门按照我区的指导性目录以及市级主管部门的指导性目录开展政府购买服务。严禁将禁止性事项纳入政府购买服务范围，严禁将政府直接履职的事项外包，严禁借政府购买服务名义变相举债融资或用工。
三、推进项目预算信息公开
区级财政部门在人大批复预算后，及时将政府购买服务项目年度预算信息通过财政门户网站向社会公开。年度预算执行过程中发生的调整及追加的政府购买服务项目，也应在当年予以公开。购买主体应当建立健全购买服务信息公开机制，拓宽公开渠道，及时公开政府购买服务内容、购买方式、合同金额、承接主体等信息，提高预算透明度，接受社会监督。
四、规范购买程序，加强合同管理
购买主体编制年度购买服务预算，经财政部门审核批复后，遵循公开、公平、公正原则，按照政府采购法的有关规定，向社会公布购买服务项目采用公开招标、邀请招标、竞争性谈判、单一来源、询价等方式确定承接主体。严格按照相关规定，完备合同要件，明确对购买主体和承接主体相关责任和监管要求，防范合同履行中的各种风险。不得无合同实施，不得超出法定期限签订合同，不得先实施后签订合同，程序倒置等。购买主体要加强合同履约管理，及时跟踪合同履约情况，切实改变“重购买，轻管理”的现象，并以绩效管理为抓手，提升政府购买服务资金使用效能。
五、加强事前绩效评估和绩效评价管理
购买主体是政府购买服务项目预算绩效管理的责任主体，要健全政府购买服务绩效管理链条，实施全过程绩效管理。按照《政府购买服务管理办法》（财政部令第102号）、《财政部关于做好2022年政府购买服务改革重点工作的通知》（财综〔2022〕51号）有关要求，以及《天津市财政局关于全面实施预算评审和事前绩效评估切实加强预算管理的通知》（津财预〔2021〕77号）和《天津市市级财政支出事前绩效评估管理暂行办法》（津财绩效〔2020〕19号）的有关规定，购买主体要做好事前绩效评估，加强需求管理，在充分开展需求调研的基础上合理确定购买服务需求，明确服务内容、服务标准和技术保障，强化对购买服务需求和采购实施计划的完整性、合规性、合理性审查和风险管理。购买主体应当加强绩效目标管理和事中监控，定期对实施情况开展绩效评价，强化绩效评价结果运用，处理好项目绩效评价与履约验收的关系。
绩效评估和评价原则上由购买主体实施，对经济、社会和环境影响较大的或者专业性较强的项目，可视情况运用第三方开展评估评价，不得借第三方绩效评价推卸应当直接由政府履行的职责。购买主体和财政部门应当将绩效评价结果作为承接主体选择、预算安排和政策调整的重要依据。
    六、有关工作要求
（一）切实加强业务学习和业务指导。对于包括审计反馈在内发现的政府购买服务预算编制和执行中的问题，各预算单位、各街道办事处和镇人民政府要切实提高站位，提高重视程度，积极组织相关人员认真学习《政府购买服务管理办法》等政策文件，促其准确把握政策要求和操作规范，为推进工作夯实业务基础。区财政部门通过监督检查、审核指导和调研培训等方式，将政策宣传与组织实施有机结合，推动政府购买服务知识的推广普及，促进全区政府购买服务工作提质量、上水平。
（二）注重监督检查。各预算单位、各街道办事处和镇人民政府在执行过程中，对合同履行、绩效目标实施等开展监督，一旦发现偏离目标即采取纠正措施，确保资金规范管理、安全使用、绩效目标如期实现。财政部门将会同有关部门形成监管合力，重点强化对政府购买服务项目预算编制和执行情况的监督管理，对在日常监督、专项监督以及投诉举报处理过程中发现的问题，将严格按照法律法规规定规予以处理处罚。

（三）深入推进我区政府购买服务项目。严格按照《天津市财政局关于加强我市区级政府购买服务绩效考核管理有关工作的通知》（津财综〔2023〕17号），完善制度建设，制定指导性目录，加强预算编审管理，及时信息公开，持续推进绩效评价，推动我区政府购买服务规范化、高效化开展。
 
                           天津市宝坻区财政局
2023年9月21日
（此件主动公开）
	天津市宝坻区财政局办公室               2023年9月21日印发